
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 15056 , DE 30   DE JUNHO  DE 2021 
Acrescenta  dispositivos ao Decreto 15047, de 23 de junho de 2021  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 29.687/2021, em 
especial o recomendado em fls de nºs. 25 e 27, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O art. 1º do Decreto 15047, de 23 de junho de 2021, passa a vigorar acrescido dos seguintes 
dispositivos: 
“Art. 1º … 
§ 1º As mensalidades anteriores a 13 de julho de 2015 ficam canceladas. 
§ 2º O devedor fica responsável pelo pagamento dos emolumentos cartorários no caso dos débitos 
levados a protesto extrajudicial, uma vez que os protestos foram legítimos segundo a legislação da época. 
§ 3º Não haverá devolução dos valores pagos até a edição deste Decreto.” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30  de junho de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
JAYME  RODRIGUES DE FARIA NETO 
Procurado Geral do Município 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 30  de junho  de 2021. 
ADRIANO  VITERBO  SOUZA DA SILVA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DO 
VALE DO PARAIBA E DA REGIÃO SERRANA – CISAMU 
CAMPOS DO JORDÃO | LAGOINHA | NATIVIDADE DA SERRA | REDENÇÃO DA SERRA | 
SANTO ANTONIO DO PINHAL | SÃO LUIZ DO PARAITINGA | TAUBATÉ | TREMEMBÉ. 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 01/2021 
Edital de Qualificação 
O Consórcio Intermunicipal do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e Região 
Serrana - CISAMU informa que se acha Aberto o Chamamento Público nº 01/2021 que cuida da 
SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS PARA SE 
QUALIFICAREM COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE, NO ÂMBITO DOS 
MUNICÍPIOS PARTICIPANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO VALE DO 
PARAÍBA E REGIÃO SERRANA. O edital com todas as informações necessárias está disponível 
gratuitamente no site www.cisamu.com.br, e as inscrições ocorrerão entre os dias 01/07/2021 a 
30/07/2021.  
CISAMU, aos 30/06/2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR 
Presidente do CISAMU 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ESTRATTI 
VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI - ME PROCESSO: 18.248/2021 
ASSINATURA: 29/06/2021   OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARVÃO ATIVADO,50 G, 
SACHÊ OU FRASCO VALOR ESTIMADO: R$ 4.500,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO           Nº. 77/21 PROPONENTES: 05 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ELIAH FARMÁCIA 
DE MANIPULAÇÃO LTDA - ME PROCESSO: 18.248/2021 ASSINATURA: 29/06/2021   
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO ACÉTICO 5% 500ML, ÁCIDO NÍTRICO 
FUMEGANTE 66% SOL. QSP 10ML, ÁCIDO NÍTRICO FUMEGANTE 70% SOL. QSP 10ML, 
ÁCIDO TRICLOROACÉTICO (ATA) 35% SOL. QSP 10ML, ÁCIDO TRICLOROACÉTICO (ATA) 
50% SOL. QSP 10ML, ÁCIDO TRICLOROACÉTICO (ATA) 80% SOL. QSP 10ML, ÁCIDO 
TRICLOROACÉTICO (ATA) 90% SOL. QSP 10ML, PAPAÍNA GEL 6% 60G, PAPAÍNA GEL 10% 
60G; PERCLORETO FÉRRICO 50% 10G, VASELINA SÓLIDA, PERCLORETO FÉRRICO 50% 10G, 
VASELINA LÍQUIDA; PODOFILINA 20% EM TINTURA DE BENJOIM DE 20ML E SOLUÇÃO DE 
LUGOL A 5% - FRASCO COM 500ML VALOR ESTIMADO: R$ 26.433,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 77/21 PROPONENTES: 05 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS,  E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FARMÁCIA 
MANIPULAÇÃO IDEAL FÓRMULAS LTDA  ME PROCESSO: 18.248/2021 ASSINATURA: 
29/06/2021  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROACÉTICO (ATA) 70% 
SOL. QSP 10ML E PAPAÍNA GEL 2% 60G VALOR ESTIMADO: R$ 11.420,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 77/21 PROPONENTES: 05 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MHM DO COUTO 
COMERCIAL ME PROCESSO: 19.480/2021 ASSINATURA: 29/06/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE OFTALMOSCÓPIO COM CABO DE METAL VALOR ESTIMADO: R$ 7.850,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/21 
PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MAKE LINE 
COMERCIAL LTDA ME PROCESSO: 19.480/2021 ASSINATURA: 29/06/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BISTURI ELÉTRICO GERADOR COM POTÊNCIA DE 300 W 
VALOR ESTIMADO: R$ 29.850,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 88/21 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI PROCESSO: 19.480/2021 ASSINATURA: 29/06/2021  
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LARINGOSCÓPIO INFANTIL E ADULTO E DETECTOR 
FETAL VALOR ESTIMADO: R$ 46.440,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/21 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: WEM 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA PROCESSO: 19.480/2021 ASSINATURA: 29/06/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BISTURI ELÉTRICO GERADOR COM POTÊNCIA DE 
300 W VALOR ESTIMADO: R$ 83.820,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/21 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ANDES 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 19.480/2021 ASSINATURA: 29/06/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE APARELHO AUTO REFRATOR VALOR ESTIMADO: R$ 66.500,00 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/21 PROPONENTES: 12 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ASCLÉPIOS 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI PROCESSO: 19.480/2021 ASSINATURA: 29/06/2021  
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LARINGOSCÓPIO INFANTIL E ADULTO E DETECTOR 
FETAL VALOR ESTIMADO: R$ 17.150,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/21 PROPONENTES: 12 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  01  de  Julho  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BARROS 
COMÉRCIO DE RAÇÕES EIRELI - ME PROCESSO: 20.384/2021 ASSINATURA: 30/06/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CANINO ADULTO E FILHOTE VALOR 
ESTIMADO:   R$ 235.440,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÓNICO Nº. 91/21 PROPONENTES: 09 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0570/2019 
ALTERAÇÃO DE GESTOR 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MILCLEAN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 5.784/19 ASSINATURA:  30/06/2021 OBJETO:  
ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 02/08/2019 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/19 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO 
PERMITIDO NO ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0839/2016 
ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSÓRCIO 
TAUBATÉ PROCESSO: 42.570/15 ASSINATURA: 30/06/2021 OBJETO: ADITAR EM MAIS 
3,382509998521452% DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 06/12/2016, 
REAJUSTADO EM 11/06/2019 (3,46693%), EM 22/11/2019 (2,45353%) E EM 28/05/2021 (3,501850% 
+ 5,79333%) VALOR: R$ 440.254,29 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
INTERNACIONAL Nº. 13/15 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 
65 § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADORA: FERNANDA CRISTINA ESPÍNDOLA 
DE LIMA PROCESSO: 27.882/17 ASSINATURA: 23/06/21 OBJETO: PRORROGAR BEM COMO 
ADITAR O CAPUT DA CLAUSULA TERCEIRA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
CELEBRADO EM 23/06/17, PARA CONSTAR O VALOR REAJUSTADO DO ALUGUEL VALOR 
MENSAL REAJUSTADO: R$ 4.335,97 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 
 
Taubaté, 30 de junho de 2021 
NOTIFICAÇÃO DE CANCELAMENTO 
À  
João Paulo do Nascimento 
Rua Edmundo Mendonça, 35 
Jardim Marlene Miranda 
CEP: 12.095-110, Taubaté-SP 
Informamos que foi realizado o cancelamento de vossa permissão de uso referente à banca na Feira Livre 
de Bairros, a partir de 31/03/2021. 
Encontra-se disponível para retirada na administração da DMFL, sita à Praça Dr. Paula de Toledo, 50 – 
Centro, a Certidão de Cancelamento de Inscrição Municipal. 
Em caso de dúvidas, estamos à disposição.  
Atenciosamente, 
ROGÉRIO AYRES BARBOSA 
Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 
 
Taubaté, 30 de junho de 2021 
NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO 
À  
Marcelo Luiz da Silva Carneiro 
Rua Pedro Pereira de Barros, 86 
Jardim Bela Vista 
CEP: 12.091-320, Taubaté-SP 
Informamos que foi realizado o cancelamento de vossa permissão de uso referente à banca na Feira Livre 
do Mercado Municipal, a partir de 31/03/2021. 
Encontram-se disponíveis para retirada na administração da DMFL, sita à Praça Dr. Paula de Toledo, 50 
– Centro, a Certidão de Cancelamento de Inscrição Municipal e Extrato de Débitos, este último referente 
à Dívida Ativa. 
Em caso de dúvidas, estamos à disposição.  
Atenciosamente, 
ROGÉRIO AYRES BARBOSA 
Chefe da Divisão de Mercado e Feiras Livres 

DIVISÃO DE CADASTRO FISCAL 
SERVIÇOS DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 
Notificação 
Tendo em vista a alteracão de área apurada pelo SIG – Sistema de Informações Geográficas ficam os 
sujeitos passivos notificados. 
Prazo para regularização/manifestação 10 dias contados desta publicação. 
  
1)     Processo Administrativo: 41.307/2019 
Assunto: Cadastramento de Área 
Requerente: Laerte Marcos Rezende 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.057.002.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 412,34 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
2)     Processo Administrativo: 41.307/2019 
Assunto:  Cadastramento de Área 
Requerente: Rafael da Cunha Fernandes 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.057.004.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 548,71 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Bom 
3)     Processo Administrativo: 54.246/2020 
Assunto:  Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Hugo José Marcelino 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.1.050.032.001 
Área Construída Anterior m²: 86,13 
Área Construída Verificada m²: 139,08 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
4)     Processo Administrativo: 19.324/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Wanderlei Martelleto 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.3.020.001.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 332,40 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Bom 
5)     Processo Administrativo: 8.353/2013 
Assunto: Construção de Prédio 
Requerente: Gislene Aparecida Ribeiro Barbosa Lima 
Imóvel cadastrado sob o BC: 4.4.157.004.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 297,42 
Classificação / Tipologia: Residencial/Bom 
6)     Processo Administrativo: 16.437/2021 
Assunto: Cadastramento de Área 
Requerente: Alcides de Paula Viana 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.5.002.003.001 
Área Construída Anterior m²: 146,21 
Área Construída Verificada m²: 638,00 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
7)     Processo Administrativo: 12.468/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Lucimara de Paula Leite 
Imóvel cadastrado sob o BC: 4.6.077.016.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 171,27 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
8)     Processo Administrativo: 12.868/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Marcos Henrique de Carvalho 
Imóvel cadastrado sob o BC: 6.4.066.012.001 
Área Construída Anterior m²: 74,70 
Área Construída Verificada m²: 131,75 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
9)     Processo Administrativo: 31.212/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Maria Barbosa de Sousa 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.3.035.008.001 
Área Construída Anterior m²: 50,00 
Área Construída Verificada m²: 95,88 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
10)     Processo Administrativo: 34.015/2020 
Assunto:  Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Francisco Martins 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.4.091.031.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 374,52 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
11)     Processo Administrativo: 43.477/2018 
Assunto: Legalização de Prédio 
Requerente: Roberto Ribeiro Rezende 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.025.001.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  01  de  Julho  de  2021



08
VOZ DOVALE

Área Construída Verificada m²: 258,14 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
12)     Processo Administrativo: 14.980/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Daniela Marcondes dos Santos 
Imóvel cadastrado sob o BC: 6.4.114.018.001 
Área Construída Anterior m²: 42,28 
Área Construída Verificada m²: 103,61 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
13)     Processo Administrativo: 9.636/1993 
Assunto: Construção de Prédio 
Requerente: Carlos Rodrigues Caldas 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.1.071.035.001 
Área Construída Anterior m²: 517,10 
Área Construída Verificada m²: 1.052,40 
Classificação / Tipologia: Prédios e Edif. Comerciais/Regular 
14)     Processo Administrativo: 13.782/2021 
Assunto: Cadastramento de Área 
Requerente: Marco Aurelio Duarte 
Imóvel cadastrado sob o BC: 5.5.078.035.001 
Área Construída Anterior m²: 52,53 
Área Construída Verificada m²: 93,37 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/ Regular 
15)     Processo Administrativo: 15.986/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Celso Seigi Ogata 
Imóvel cadastrado sob o BC: 5.5.050.009.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 418,73 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
16)     Processo Administrativo: 48.999/2018 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Manoel Brasileiro Filho 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.3.038.010.001 
Área Construída Anterior m²: 46,02 
Área Construída Verificada m²: 259,53 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
17)     Processo Administrativo: 54.961/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Silviana Alves de Moraes Oliveira 
Imóvel cadastrado sob o BC: 4.4.040.002.001 
Área Construída Anterior m²: 115,58 
Área Construída Verificada m²: 213,62 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
18)     Processo Administrativo: 30.963/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: José Benedito Gusmao 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.3.001.053.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 136,46 
Classificação / Tipologia: Prédios e Edif. Comerciais/Popular 
19)     Processo Administrativo: 9.615/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Antonio Claudio Leal 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.3.011.169.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 192,37 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Popular 
20)     Processo Administrativo: 10.618/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Orlando Goncalves 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.4.068.005.001 
Área Construída Anterior m²: 74,22 
Área Construída Verificada m²: 110,75 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
21)     Processo Administrativo: 47.653/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Luigi Ferdinando Antunes Scotuzzi 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.059.028.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 92,38 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Popular 
22)     Processo Administrativo: 26.244/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Odete Santos 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.1.214.012.001 
Área Construída Anterior m²: 3.702,50 
Área Construída Verificada m²: 7.721,91 
Classificação / Tipologia: Comercial/Regular 
23)     Processo Administrativo: 56.887/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Sueli Aparecida Ribeiro 

Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.057.014.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 150,15 
Classificação / Tipologia: Prédios Residencias/Regular 
24)     Processo Administrativo: 48.111/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Marcio Robson Andrade Junior 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.059.027.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 102,44 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
25)     Processo Administrativo: 50.484/2018 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Jorge Aparecido Joana 
Imóvel cadastrado sob o BC: 2.8.002.074.001 
Área Construída Anterior m²: 46,00 
Área Construída Verificada m²: 86,23 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Regular 
26)     Processo Administrativo: 12.075/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Marlene Meireles Ribeiro Esteves Munhoz 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.032.002.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 194,77 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Popular 
27)     Processo Administrativo: 12.134/2021 
Assunto:  Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Joao Bosco Rodrigues 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.3.063.013.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 278,41 
Classificação / Tipologia: Residencial/Bom 
28)     Processo Administrativo: 61.022/2018 
Assunto:  Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Maria Aparecida do Nascimento 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.3.038.050.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 67,77 
Classificação / Tipologia: Prédios Residenciais/Popular 
29)     Processo Administrativo: 11.381/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Alfredo Albert Junior 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.3.039.030.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 172,41 
Classificação / Tipologia: Prédio Residencial/Regular 
30)     Processo Administrativo: 56.783/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Glauber Rodrigues de Campos 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.057.012.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 151,80 
Classificação / Tipologia: Prédio Residencial/Regular 
31)     Processo Administrativo: 24.282/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Helenice Maria Santiago Britto 
Imóvel cadastrado sob o BC: 6.3.115.031.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 75,34 
Classificação / Tipologia: Prédios Residencial/Popular 
32)     Processo Administrativo: 8.618/2021 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Alan Faustino Ferreira 
Imóvel cadastrado sob o BC: 4.3.104.002.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 417,26 
Classificação / Tipologia: Prédios e Edif. Comerciais/Bom 
33)     Processo Administrativo: 47.630/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Jamil Mustafa 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.059.031.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 206,82 
Classificação / Tipologia: Residencial/Bom 
34)     Processo Administrativo: 47.963/2020 
Assunto: Solicita Guia de Emplacamento 
Requerente: Marcos Vinicius de Alvarenga Santos 
Imóvel cadastrado sob o BC: 7.4.059.026.001 
Área Construída Anterior m²: 0,00 
Área Construída Verificada m²: 141,36 
Classificação / Tipologia: Residencial/Regular 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  01  de  Julho  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  01  de  Julho  de  2021

PORTARIA Nº 812, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar a pedido, a contar de 30/06/21, o Sr. Fernando Ivo Antunes, RG nº. 43.517.013-2, do cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento de Comunicação – Ref. “62”, lotado no 
Departamento de Comunicação, subordinado ao Gabinete do Prefeito, e constante da Lei Complementar 
nº. 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria nº. 52, de 05 
de janeiro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 30 de junho de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEGOV Nº 16, DE 22 DE JUNHO DE 2021 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a incumbência de constituir uma Comissão de Ética do Servidor Público, determinada pelo 
Decreto nº 15.001, de 23 de abril de 2021. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Ética do Servidor Público da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, para fins de implementação, orientação e gestão da aplicação do Código de Ética 
Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté, aprovado pelo Decreto nº 13.350, de 05 de 
junho de 2014. 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão que trata o artigo anterior, os 
quais desempenharão suas atribuições concomitantemente com seus cargos e suas respectivas funções de 
confiança, conforme o caso, sendo: 
I – Milena Teixeira Coelho Berton Danioti, matrícula nº 24620; 
II – Meire Hellen Gonçalves Sacchi, matrícula nº 30946; 
III – Elaine Aparecida de Oliveira Moreira, matrícula nº 8560 
Parágrafo único. Os membros da Comissão de Ética do Servidor Púbico da Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais terão mandato de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução. 
Art. 3º A atuação no âmbito da Comissão instituída por esta Portaria não enseja qualquer remuneração 
para seus membros e os trabalhos em virtude dela desenvolvidos são considerados prestação de relevante 
serviço público. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de junho de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 
PORTARIA SES Nº 67      ,   DE    30      DE  JUNHO         DE 2021 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria nº 1.826, de 21 de novembro de 2017, 
que designou a servidora LUCIANA MARIA DA SILVA SALGADO – matrícula 652, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico de Fiscalização Orçamentária, subordinada à Secretaria de 
Saúde. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30       de  Junho     de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES Nº  68 ,   DE   30     DE   JUNHO          DE 2021 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor FELIPE LOPES DE CAMPOS SILVA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 46307, a contar de 01/07/2021, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de 
Fiscalização Orçamentária – Ref. “38”, subordinada à Secretaria de Saúde, nos termos da Lei 
Complementar 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   30   de    Junho   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA  
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SES Nº  70  ,   DE    30       DE   JUNHO          DE 2021 
MÁRIO CELSO PELOGGIA, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora ROSANA CRISTINA BUENO FERNANDES – matrícula 36297, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora PRISCILA 
ROCHA PIRES DA SILVA – matrícula 35042, no período de 24/06 a 08/07/2021, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  30   de  Junho   de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PORTARIA SEMOB Nº 11, DE 25 DE JUNHO DE 2021. 
TIAGO OLIVEIRA DIAS, SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA, no uso de suas atribuições 
legais e, à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 32.032/2021, Contratação de 
Empresa Especializada nos Serviços de  Remoção, Apreensão, Guarda e Depósito de Veículos 
Automotores Apreendidos, Removidos e Recolhidos na Área de Circunscrição da Prefeitura Municipal de 
Taubaté. 
RESOLVE: 
Institui a Comissão Especial Técnica de Avaliação das Amostras. 
Membros: 
• Queila Birsa Matarazzo Albernaz – Diretora do Departamento de Trânsito; 
• Fernando Katayama – Diretor de Mobilidade Urbana; e  
• Luiz Guilherme Perez – Diretor Adjunto de Mobilidade Urbana. 
Terá a incumbência de, realizar a analise técnica e funcional dos Softwares, Hardwares e demais 
Equipamentos necessários em pleno funcionamento, ofertados pela empresa classificada provisoriamente 
em primeiro lugar. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de Junho de 2019, 378° da fundação do Povoado e 372° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
DR. TIAGO OLIVEIRA DIAS 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 113/21 – Edital I, que cuida da aquisição de materiais esportivos e kimonos, com 
encerramento dia 16.07.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 156/21, que cuida da aquisição de móveis e eletrodomésticos, com encerramento dia 
16.07.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 53/21 – Edital II, que cuida da aquisição de gases acetileno de 9 Kg e oxigênio de 
10 m³ engarrafado, com cilindros em caráter de comodato, com encerramento dia 16.07.21 às 14h30.  A 
sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 155/21, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
calibração de equipamentos audiológicos, com fornecimento e instalação de peças no ato da 
calibração/manutenção dos equipamentos, com encerramento dia 16.07.21 às 14h30.  A sessão pública 
ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
 
PMT, aos 30.06.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 


